<sup>22</sup> Serafim Duicu, *Pe urmele lui Gheorghe Șincai*, Editura Sport Turism, București, 1993, p.234.

<sup>23</sup> Mircea Tomuș, *op. cit.* p.231.

Lucrurile par să fie la fel și în cazul lui Petru Maior. În micul volum de studii *La centenariul morții lui Petru Maior. Cuvântări comemorative rostite în Aula Universității din Cluj la 2/15 februarie 1921* de Alex. Lapedatu, Ioan Lupaș și Sextil Pușcariu, de fapt un extras din *Anuarul Institutului de Istorie Națională din 1921*, este reprodus portretul lui Petru Maior, menționându-se: „Portret aflat în Muzeul „Asociațiunii” din Sibiu”. Este portretul clasic, cu care ne-am obișnuit să identificăm chipul lui Petru Maior.